- 1 -

令和元年第１８回公安委員会会議録

自午後１時３０分

日 時 ６月２７日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後３時４０分

公安委員 高木委員長 原委員 山本委員 小野委員 下山委員

会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長

出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁

運転免許課長から、聴聞５件、意見の聴取２６件について説明があり、決裁が

行われた。

第２ 定例会議

１ 令和元年６月熊本県議会定例会の結果について

(1) 会期

令和元年６月７日（金）から６月２４日（月）までの１８日間

(2) 警察関係提出議案及び報告

ア 平成３０年度熊本県一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について

イ 専決処分の報告について

ウ その他の報告事項

(ｱ) 地方公務員法及び地方自治法の一部を改正する法律の施行に伴う関係

条例の整備等に関する条例の制定について

(ｲ) 熊本県手数料条例の一部を改正する条例の制定について

(ｳ) 熊本県職員の服務の宣誓に関する条例等の一部を改正する条例の制定

について

(3) 警察関係質問

ア 本会議（一般質問）

登下校中及び通学路の安全対策について

イ 教育警察常任委員会

(ｱ) パトロール強化、交番の体制強化等について

(ｲ) 出身地への職員配置について

(ｳ) 大阪府での拳銃奪取事件を受けて、警察官の拳銃ケースについて

【委員からの質問等】

委員から「登下校中及び通学路の安全対策については、知事部局や教育委員会

にも質問があっているか」旨の発言があり、警察から「教育委員会にも質問があ

った」旨の説明があった。

- 2 -

２ 令和元年度警察官Ａ及び警察行政採用試験の応募状況について

(1) 警察官Ａの応募結果（募集期間：４月２５日(木)～５月３１日(金)）

※武道指導は、採用予定数４人程度（柔道２人、剣道２人）に対し、３人

（柔道１人、剣道２人）が応募

○ 全体の応募者数は４７０人で、前年比－９６人

○ 男性は前年比－７３人、女性は－２３人

(2) 警察行政の応募結果（募集期間：４月２５日(木)～５月１０日(金)）

○ 男性１０人（前年比－１４人）、女性３３人（前年比－８人）

(3) 今後の予定

【委員からの質問等】

委員から「女性の倍率が男性より低い。もっと倍率があっていいのではないか」

旨の発言があり、警察から「今年は少なかったが、例年、警察官Ｂの方は女性の

倍率が高くなっている」旨の説明があった。

また、委員から「警察官Ａの８．０という倍率は、いろいろ工夫して頑張って

いるからだと思う」旨の発言があった。

３ 熊本市中央区大江本町における持凶器コンビニ強盗事件の発生・検挙について

令和元年６月２１日（金）、熊本市中央区大江本町所在のコンビニエンススト

アにおいて発生した持凶器コンビニ強盗事件につき、同日、被疑者Ａ（無職、

年度 公告 応募 応募倍率 受験 競争倍率 採用

H27 76 542 7.1 倍 433 5.7 倍 58

H28 77 615 8.0 倍 488 6.3 倍 64

H29 61 490 8.0 倍 397 6.5 倍 50

H30 53 439 8.3 倍 314 5.9 倍 44

Ｒ１ 46 366 8.0 倍 － － －

警察官Ａ（男性）

年度 公告 応募 応募倍率 受験 競争倍率 採用

H27 14 125 8.9 倍 97 6.9 倍 10

H28 15 156 10.4 倍 125 8.3 倍 13

H29 15 124 8.3 倍 93 6.2 倍 13

H30 18 127 7.1 倍 94 5.2 倍 15

Ｒ１ 15 104 6.9 倍 － － －

警察官Ａ（女性）

年度 公告 応募 応募倍率 受験 競争倍率 採用

H27 7 94 13.4 倍 69 9.9 倍 6

H28 6 78 13.0 倍 63 10.5 倍 6

H29 6 55 9.2 倍 46 7.7 倍 4

H30 9 65 7.2 倍 55 6.1 倍 9

Ｒ１ 4 43 10.8 倍 － － －

警察行政

年度 公告 応募 応募倍率

H27 58 641 11.1 倍

H28 67 585 8.7 倍

H29 74 572 7.7 倍

H30 74 504 6.8 倍

Ｒ１ 75 488 6.5 倍

【参考】熊本県

職種・区分 第１次試験

警察行政 ６月２３日（日）

職種・区分 採用予定数

警察事務 ２人

警察官Ｂ
（男性・女性・武道指導）

受付期間

８月９日（金）～８月３０日（金）
※インターネットも同じ

男性32人
女性10人
武道 2人

第１次試験

１０月２０日（日）

９月２９日（日）

第３次試験

面接試験　８月１日（木）～８月８日（木）

警察官Ａ
（男性・女性・武道指導）

７月１４日（日）

第２次試験

適性検査・体力　８月３日（土）・８月４日（日）

面接試験　８月１７日（土）～２４日（土）

適性検査・面接試験　７月１５日（月）～２２日（月）

- 3 -

１９歳）を建造物侵入、強盗罪で緊急逮捕した。

【委員からの質問等】

委員から「日頃の訓練、教養の成果が今回のスピード逮捕に繋がったと思う。

実践で行われた連携プレーを高く評価したい」旨の発言があった。

第３ 報告・決裁等

１ 監察業務の報告

首席監察官から報告が行われた。

２ 令和元年第１７回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

３ 審査請求(Ｒ１№４)受理の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。

第４ 全国公安委員会連絡会議協議資料の説明

少年課長補佐及び交通企画課長補佐から説明のあと質疑応答が行われた。